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Abstract

This bachelor thesis deals with trajec-
tory planning for a 5-axis hybrid parallel-
serial Delta robot. The task is to prepare
a planner using Pythagorean-Hodograph
curves for blends between lines. First,
the kinematics of the robot is studied.
After that, the Pythagorean-Hodograph
curve for blends is derived, and the plan-
ner is created. In addition, a user interface
is provided for easier use of the planner.
Finally, the functionality of the trajectory
planner is verified experimentally.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá plá-
nováním trajektorie pro 5-osý hyb-
ridní paralelní-sériový Delta robot. Úko-
lem je připravit plánovač s využitím
Pythagorean-Hodograph křivek pro napo-
jení úseček. Nejprve je nastudována kine-
matika tohoto robotu. Poté je odvozena
Pythagorean-Hodograph křivka pro na-
pojování a je vytvořen plánovač, spolu s
uživatelským rozhraním pro snazší ovlá-
dání. Na závěr je funkčnost vytvořeného
plánovače ověřena experimentálně.

Klíčová slova: plánování trajektorie,
Delta robot, hybridní kinematická
struktura, Pythagorean-Hodograph
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Chapter 1
Introduction

Automation of manufacturing processes is a common trend in the industry. For
that, various types of robots are used depending on the application. For pick-and-
place operations, a Delta robot is often used. In its standard form, it has only
three actuated axes, and the end-effector cannot be rotated. A hybrid modification
of this robot can be created by adding a serial wrist to the parallel structure. Two
additional degrees of freedom are gained this way, and the end-effector can now
change its orientation in space.

One of these hybrid Delta robots is located in the Testbed for Industry 4.0 at
the Czech Institute of Informatics, Robotics and Cybernetics (CIIRC), where it
serves research purposes. However, the current solution for trajectory planning
and control of this robot cannot handle all five axes simultaneously. Because of
that, the wrist part of the robot has been fixed in its position up to now, restricting
the application possibilities. Furthermore, only three pre-programmed modes of
operation are available, and there is no easy way to generate a custom trajectory
based on the needs of the user.

To use the full potential of the robot’s structure and kinematics, for example,
to use all five axes at the same time and be able to plan the necessary movement,
a trajectory planner must be created.

The aim of this thesis is to design such a trajectory planner. For that, a
kinematic model of the robot has to exist, as well as a solution for forward and
inverse kinematics. Thus, the suggested guidelines for this thesis are as follows.. Familiarize yourself with the kinematics of parallel robots of type Delta,

including their hybrid modifications. Study the forward and inverse kinematics. Prepare trajectory planning using PH (Pythagorean-Hodograph) curves. Verify the functionality of the created trajectory planner experimentally

Both the kinematic model and the forward and inverse kinematics are already
existing for our Delta robot. Therefore, the task is to study them and learn how
to use them. The trajectory planner should, in addition to the requirements
mentioned above, also be user-friendly so that anyone can work with the robot.
The definition of points in the workspace should be done in a way that would

1

.......................................... 1. Introduction

be reasonable for a human to work with. However, at the same time, it should
be easily implementable in some higher-level motion planning system, which
would decide, for instance, based on computer vision, where the robot should
move. The movement along the generated trajectory should be as fast as possible
while respecting defined kinematic limits and remaining smooth to minimize the
vibrations of the mechanical structure.

Blending curves are used to shorten the path and eliminate the need to
stop when changing the direction of movement. Thus, the total duration of the
trajectory is shorter. In the current solution, arcs are used for the blending, but
that creates a discontinuous curvature along the path and causes vibrations. In
recent years, Pythagorean-Hodograph curves have been examined for the purpose
of blending curves. In our case, existing solutions were insufficient, so a modified
version was introduced.

To make the trajectory planner easy to use, a user interface with a visual
representation of the trajectory was created. As a consequence, it is not necessary
for the user to have programming skills.

This thesis is organized as follows. Chapter 2 gives a brief overview of the
different types of robots, shows some applications of Delta robots, and then
describes in detail the hybrid Delta robot for which the planner is created. In
Chapter 3, the blending curve is derived, and the trajectory planner with the
user interface is designed. The experimental verification of the planner is made in
Chapter 4. Chapter 5 concludes the thesis.

The trajectory planner was created in Matlab R2021a. All of the components
of the planner are available as a code in the attachments.

2

Chapter 2
Serial, parallel and hybrid robots

The most common type of kinematic structure of robots used in industry is
serial. Individual parts of such a robot are connected to adjacent bodies by
joints with exactly one actuated degree of freedom (DoF), for instance, revolute
or prismatic [1]. The distinctive feature of serial robots is an open kinematic
chain. On the contrary, parallel robots are mechanisms that contain a closed-loop
kinematic chain [1].

First, a few terms have to be explained. An operational space, also called a
task space, is the space where the robot performs its movement [2]. A workspace
is a subset of operational space that the robot can reach [2]. A joint space, also
called a configuration space, represents all possible values of actuator positions [2].

Repeatability is the maximum distance between the points reached for the
same desired position of the end-effector [1]. Absolute accuracy is the distance
between the desired final position and the actual final position [1].

2.1 Comparison of different kinematic structures

In general, serial robots are less precise than parallel robots [3]. Although the
repeatability of serial robots is decent, the absolute accuracy is poor [1]. The
reason is that all errors, such as the flexure of the individual links, geometrical
tolerances of joints, or backslashes in gearboxes, accumulate along the kinematic
structure. Even a tiny error in every joint or link causes a significant error in the
position of the robot’s end-effector [1]. Parallel robots are therefore more precise
since the errors are not added cumulatively.

Another disadvantage of serial robots is that every link has to hold, in addition
to the load mass, the weight of the following bodies up to the end-effector [3].
Thus, individual links are experiencing a bending moment. Because of that, they
need to be stiffened and are becoming even heavier [1]. Parallel robots are more
rigid because at least some links are subject to only tension or compression forces,
not a bending moment, and the load is distributed in multiple chains. Furthermore,
the links do not have to support the weight of the whole structure. Heavy parts,
such as motors, are fixed to the stationary frame. Therefore, the total possible
load capacity is considerably greater, and the mechanism can be more subtle [4].

This leads to another difference between serial and parallel structures. The
heavy bodies of serial robots experience high inertial forces, and thus velocity is

3

.................................. 2.2. Applications of Delta robots

limited, whereas parallel robots can operate with much higher velocities due to
lightweight and low-inertia bodies [3].

On the other hand, the workspace of a parallel robot is much smaller than
that of a serial robot of similar size [4]. This is caused by the mechanical structure
of the parallel robot. Additional factors, such as the limits of actuated and
passive joints or possible self-collisions of individual bodies, can further reduce
the workspace [1].

Another disadvantage of parallel structures is their complex kinematics [4].
Especially the inverse kinematics task is rather difficult, as can be seen in Sec-
tion 2.3.1. In addition, prospective singular configurations of parallel structures
create additional degrees of freedom that are not controllable and can lead to fatal
situations [4].

Hybrid robots combine serial and parallel structures. It extends the possi-
ble applications while minimizing the disadvantages of purely serial or parallel
structures. An example of a hybrid robot is a 5-axis Delta robot, described in
detail in Section 2.3. A serial wrist arm is mounted on the movable platform of
a standard parallel Delta robot. Hence, two additional degrees of freedom are
added, allowing the end-effector also to rotate. With that, more sophisticated
manipulation tasks can be performed. Furthermore, the workspace of this hybrid
Delta robot is larger due to the added wrist part.

2.2 Applications of Delta robots

Applications for different robots are given by their properties, advantages, and
disadvantages, which are described above. For a Delta robot, the key feature is fast
and very precise movement. Therefore, the main application is in pick-and-place
operations, where the task is to pick up an object, usually from some conveyor
belt, and place that object somewhere else, for instance, on another conveyor belt,
in the case of a sorting application, directly into some container or box, in the
case of a packaging application, or placing that object in some assembly unit, in
the case of an assembly application [3].

The robotic cell, or directly the end-effector of the robot, is often equipped
with a camera that detects individual objects on the conveyor belt and sends their
positions to the trajectory planner [3]. The hybrid Delta robot, with the serial
wrist and the ability to rotate the object in space during pick-and-place operations,
can even place the object with the desired orientation. This opens up packaging
and assembly applications for all kinds of industries. The most common are the
medical, pharmaceutical, food processing, and microchip assembly industries [5].

The fast movement of Delta robots allows high speeds of the conveyor belts
under it while still being able to pick and place objects precisely. These robots
can perform more than 100 pick-and-place operations per minute, which is much
faster than a human [5]. Thus, automation of packaging and assembly processes
is economically advantageous, and Delta robots are being installed more and more
frequently [3].

4

................................... 2.3. 5-axis hybrid Delta robot

2.3 5-axis hybrid Delta robot


[…]

G 0.008 0.008 -1.3500 0.03 -49.8 0
H 0.008 -0.008 -1.3500 0.03 -49.8 0
A 0.008 -0.008 -1.4500 0 -49.8 0

Table 4.3: The points creating the cuboid trajectory with a small blend radius

Name x [m] y [m] z [m] ϱ [m] q4 [°] q5 [°]

A 0.008 -0.008 -1.4500 0 -49.8 0
B -0.008 -0.008 -1.4500 0.045 -49.8 0
C -0.008 -0.008 -1.3500 0.045 -49.8 0
D -0.008 0.008 -1.3500 0.045 -49.8 0
E -0.008 0.008 -1.4500 0.045 -49.8 0
F 0.008 0.008 -1.4500 0.045 -49.8 0
G 0.008 0.008 -1.3500 0.045 -49.8 0
H 0.008 -0.008 -1.3500 0.045 -49.8 0
A 0.008 -0.008 -1.4500 0 -49.8 0

Table 4.4: The points creating the cuboid trajectory with a large blend radius
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Figure 4.3: Generated trajectories for two different values of the blend radius

Type Defined velocity [m/s]

Line from A to B 0.05
Blend at point B 0.03
Line from B to C 0.05
Blend at point C 0.03
Line from C to D 0.05
Blend at point D 0.03
Line from D to E 0.05
Blend at point E 0.03
Line from E to F 0.05
Blend at point F 0.03
Line from F to G 0.05
Blend at point G 0.03
Line from G to H 0.05
Blend at point H 0.03
Line from H to A 0

Table 4.5: Segments of the cuboid trajectories

4.3 Results

The results of this experiment are presented in the following figures. Data are
grouped by the three trajectories, starting with the pick-and-place trajectory in
Fig. 4.4, then the cuboid trajectory with a small blend radius in Fig. 4.5 and the
last being the cuboid trajectory with a large blend radius in Fig. 4.6. Each figure
compares the three different data sources – generated trajectory (blue line), data
from the positions of individual axes after using forward kinematics (orange line),
and data from the laser tracker (green line).

Note that the measured data from the laser tracker are expressed in a different
coordinate system, and the plots are manually rotated to approximately match
the orientation of the other two plots of the same trajectory.
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(a) : Generated (b) : Forward kinematics (c) : Laser tracker

Figure 4.4: Pick-and-place trajectory

(a) : Generated (b) : Forward kinematics (c) : Laser tracker

Figure 4.5: Cuboid trajectory with a small blend radius

(a) : Generated (b) : Forward kinematics (c) : Laser tracker

Figure 4.6: Cuboid trajectory with a large blend radius

On the basis of the visual comparison of the plotted trajectories, one can
see that the shapes are very similar. Moreover, the generated trajectories (blue
lines) and those created by using forward kinematics on the traced axes’ positions
(orange lines) are identical, which proves that the inverse and forward kinematics
match.

The trajectories from the laser tracker (green lines) are not exactly identical,
but their shape is similar to that of the other two data sources. Therefore,
the trajectory planner is working as intended, and its functionality was verified.
Additional experiments and more advanced evaluation methods are needed to
obtain more information on the trajectory.
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Chapter 5
Conclusion

In this bachelor thesis, a trajectory planner for a 5-axis hybrid parallel-serial
Delta robot was created. Thanks to that, trajectories for all five axes of the robot
can be performed, which widens the range of possible applications. A custom
Pythagorean-Hodograph curve was derived and used for blends between lines.
The trajectory planner was created in a way that is easy to use and does not
require any programming skills, so anyone can use it. All tasks were successfully
completed.

First, a comparison was made between serial, parallel, and hybrid kinematic
structures, showing the advantages and disadvantages of each structure. After
that, applications of Delta robots were presented based on their key features, such
as fast movement and precision.

Furthermore, a detailed description of the hybrid Delta robot located at the
CIIRC CTU was given. The mechanical structure of the physical robot and
the kinematic model were shown. In addition, the task of forward and inverse
kinematics, which had already been solved, was studied, and a brief overview of
its derivation was given. The workspace of our Delta robot was also described.

In the following chapter, the trajectory planner for our Delta robot was created.
At the beginning of this chapter, used terms, such as path or time scaling, were
explained, and the requirements of a trajectory planner were discussed. Next, the
used path segments and time scaling functions were described in detail. For the
path, a line, arc, blend, and reorientation segments are implemented. An S-curve
velocity profile and a quintic polynomial are used for time scaling.

After that, the properties of Pythagorean-Hodograph curves were shown, and
a curve to blend between two intersecting line segments with an arbitrary angle
between them was derived. Then, this curve was reparametrized, and a quintic
polynomial motion law was applied. In addition, formulas for the velocity and
acceleration of this blend curve were derived. Also, an issue with velocity and
acceleration discrepancies occurred at the merging point of two segments, and a
solution was proposed and implemented. At the end of this chapter, the algorithm
of the trajectory planner was made by combining the individual functions described
above, and a user interface for this planner was created.

An experiment on the physical robot was conducted to verify the functionality
of the created trajectory planner. A laser tracker and traced axes positions were
used to compare the shape of the real trajectory with the generated one for three
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different trajectories. The actual trajectory matches the generated one, which
confirms that the trajectory planner works as intended.

This thesis provides a functional trajectory planner for a 5-axis hybrid parallel-
serial Delta robot. Future work should focus on extending the possibilities of this
planner, for example, by adding new segment types, and improving the existing
ones, for instance, by not neglecting the normal acceleration of the TCP. Also,
the user interface could be improved by visualizing the point where the kinematic
limits are exceeded so that the user knows which segment to modify.

Additional features, such as defining new points of the trajectory in a co-
ordinate system of the attached tool, can be added. The input of the points
into the segment generator from a higher-level motion planning system is also
an interesting extension of this planner. Finally, the whole planner could be
implemented to the PLC of the robot, and the trajectory could be computed in
real-time instead of pre-computing it in Matlab.
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