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Tématem bakalářské práce pana Filipa Zítka bylo plánování trajektorie pro hybridní 5-osý paralelní-sériový
robot typu Delta. Posluchač vytvořil v prostředí Matlab plánovač trajektorie využívající křivky typu
Pythagorean-Hodograph. Připravil také uživatelské rozhraní pro snazší zadávání trajektorie. Výsledky
ověřil experimentálně na skutečném robotu, kdy přesnou polohu pracovního bodu robotu měřil pomocí
laseru trackeru Leica.

Zadané téma bakalářské práce považuji za náročnější. Posluchač k samotnému řešení přistupoval od
začátku svědomitě a velice samostatně. Dokázal vyhledal a nastudovat vhodné podklady a propojit získané
informace se znalostmi ze svého studia. Prokázal také velice dobrou schopnost práce v prostředí Matlab.
Z pozice vedoucího oceňuji zájem o danou problematiku a kreativní přístup k řešení. Za velmi cenné
považuji i zakončení celé práce měřením na reálném robotu, které potvrdilo správnou funkci plánovače.
Posluchač tak dokázal pokrýt široké spektrum oblastí od teoretického rozboru a modelování, přes
programování až po experimentální práci na skutečném stroji. Po formální stránce považuji práci za logicky
uspořádanou a přehledně zpracovanou.

Celkově si myslím, že práce dobře pokrývá stanovené zadání a splňuje požadavky na bakalářskou práci
kladené. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm:

„A – výborně“.

V Praze dne 23. srpna 2022 …………………………………….

Ing. Petr Beneš, Ph.D.